[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 646/2021

Ementa: Informações acerca de acolhimento psicossocial aos familiares e pacientes da Covid-19, bem como, atuação de fisioterapeutas.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
Tendo em vista o abalo emocional das famílias acometidas pela Covid-19, e considerando a importância da fisioterapia respiratória nas Unidades de Terapia Intensiva e recuperação do paciente pós-internação, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:
1- Os familiares e pacientes vítimas do Covid-19 estão recebendo acolhimento psicossocial?
2- Na afirmativa, de que forma essa assistência é realizada? Explane.
3- Ainda na afirmativa, quantas famílias estão sendo assistidas no momento?
3- Na negativa, por qual motivo? Existem planos para estabelecer o atendimento no município?
4- Em relação à fisioterapia respiratória, os pacientes estão sendo assistidos nas Unidades de Terapia Intensiva? Explane.
5- Quanto à fisioterapia respiratória na recuperação do paciente, o serviço vem sendo prestado de maneira a atender toda a demanda?
6- Na afirmativa, quantos pacientes estão sendo acompanhados no momento?
7- Existe demanda reprimida? Se sim, qual o número de pacientes?
8- Na negativa, quais medidas estão sendo adotadas para solucionar o problema?
9- O número de fisioterapeutas da rede pública de saúde sofreu alteração desde o início da pandemia? Explane.

Valinhos, 19 de abril de 2021.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora